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Anotace

Název: Investování

Cílem této diplomové práce je analýza soudobých možností investování

v České republice a doporučení vhodné investiční strategie potencionálnímu

klientovi na základě provedené analýzy. První část práce je zaměřena na obecný

teoretický popis investování, dělení investic a tříd aktiv. V další části je

analyzována nabídka investičních a spořících produktů na tuzemském trhu. Pátá

kapitola se zabývá vybranými produkty Komerční banky. Příklady s modelovými

situacemi slouží k porovnání aktivního a pasivního investování. Následuje

vytvoření finančních plánů pro všechny typy investorů a zhodnocení budoucího

vývoje na finančním trhu z pohledu České národní banky a investičních expertů.

Nakonec jsou navrženy investiční strategie dle typu investora.

Annotation

Title: The investment

The aim of diploma thesis is to analyze current investment possibilities in

the Czech Republic and to give a recommendation for investing strategy of

a potential client. The first chapter is targeted at general theoretical description of

the investment and asset categories. Following chapter is aimed to analyze

investing and savings products on domestic market. The fifth chapter is about

selected products of Komercni banka suitable for chosen parameters. The

examples showing model serve to compare active and passive investment.

Followed by the creation of a financial plan and assessment of future

developments on the financial market from the perspective of the Czech National

Bank and investment experts. Finally the propose investment strategies depending

on the type of investor.
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1 ÚVOD

Součástí každodenního života je vydělávání peněz za účelem

uspokojení základních potřeb, ale i k realizaci neočekávaných výdajů. Pokud

k nákupu chybí finanční prostředky, lidé si půjčují, spoří nebo investují.

A právě investování se dostává do podvědomí čím dál více jedinců. Finanční

gramotnost se zlepšila. V poslední době přibývá nových investorů. Od 90. let

20. století vstoupilo na finanční trh mnoho nových institucí, které tak nabízí

nespočet možností zhodnocování finančních prostředků. Ať už formou aktivního

obchodování na burze nebo pasivní prostřednictvím kolektivního investování.

Nezkušený investor ale neví, kam peníze investovat, a jak se vypořádat s výší

výnosů, rizik a likvidity, které přináší.

I přes rozvoj finančního trhu se najdou lidé v tomto ohledu negramotní.

Volné finanční prostředky se snaží zhodnotit pomocí termínovaných vkladů,

spořicích účtů nebo stavebního spoření. Neuvědomují si však, jakým rizikům je

vklad vystaven.

Investování je velmi složitá činnost ovlivněná finančním trhem. Evropa čelí

nátlaku přísunu migrantů a teroristických útoků. Lidé se bojí o své bezpečí.

Uvolněná ekonomika centrálních bank, snižování úrokových sazeb a zadlužený

celý svět mohou vést k další ekonomické krizi. Nikdo neví, co se stane za pár

měsíců, natož v následujících letech.

Vzhledem k uvedeným okolnostem se práce zabývá analýzou finančního

trhu v prostředí nízkých úrokových sazeb s navržením investiční strategie pro

potencionálního investora. Téma diplomové práce vypsala Komerční banka, ke

které se tak váže většina produktů.

Teoretická část nejprve rozebírá investiční faktory, mezi které patří

zejména výnos, riziko a likvidita. Následuje analýza investičních a spořících

produktů na trhu České republiky. Součástí je i rozdíl mezi aktivním a pasivním

investováním.

Praktická část obsahuje modelové situace s příklady jak aktivního, tak

i pasivního investování. K aktivnímu investování je využita DEMO verze

společnosti Patria Direct. Pasivní investování zastupují produkty Komerční banky.
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Na závěr se autor zabývá aktuální situací na finančních trzích a předkládá

doporučení pro jednotlivé strategie potencionálnímu investorovi.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle práce

Účelem práce je poskytnout dostatečné informace o možnostech

zhodnocování volných finančních prostředků při nízkých úrokových sazbách, a to

především na základě analýzy investičních produktů na finančním trhu České

republiky. Následuje návrh investičních strategií jednotlivým typům

potencionálních investorů.

Práce poukazuje nejen na možnosti investování, ale i na problematiku

eurozóny a nestabilní světové ekonomiky. Jelikož téma vypsala Komerční banka

spolupracující s Univerzitou Hradec Králové, veškeré zmíněné produkty patří

právě jí a Investiční komerční společnosti Komerční banky (dále pouze IKS).

2.2 Metodika zpracování

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, ke kterým se váží odlišné

metodiky. V teoretické části se jedná o analýzu a syntézu finančního trhu České

republiky a jeho možnosti spoření a investování. Čerpáno je z odborné knižní

literatury a tištěných ekonomických magazínů.

Praktická část složená z modelových příkladů využívá analýzu, vzorec

složeného úročení a časové řady. Složené úročení se vypočítá na základě vzorce:

Kn = K0 * (1 + i * (1 – d)/m)ˆn, kde

Kn … budoucí výše kapitálu

K0 … počáteční kapitál

i … roční úroková míra

d … daň z úroku (d = 0 … bez daně)

n … počet úrokovacího období

m … četnost úročení - roční (m = 1), měsíční, čtvrtletní, pololetní.1

Časové řady jsou použity k charakteristice podílových fondů. Mezi základní

použité ukazatele patří střední hodnota, medián, směrodatná odchylka, průměrný

1
RADOVÁ, Jarmila. Finanční matematika pro každého: příklady, 2008, s. 29.
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absolutní přírůstek, průměrný koeficient růstu a průměrný relativní přírůstek.

Vzorce jsou uvedeny v kapitole 5. Hlavními zdroji produktů jsou internetové

stránky Komerční banky a IKS Komerční banky, dále tištěné i elektronické články

a odborná knižní publikace.

K dosažení cíle práce se první část zaměřuje na výběr a analýzu možných

spořících a investičních produktů, které trh nabízí. Následuje rozbor těch produktů

Komerční banky, které se váží k praktickým modelovým příkladům. Ty jsou

součástí druhé části práce. První modelový příklad obsahuje ukázku aktivního

investování na burze v prostředí DEMO účtu společnosti Patria Direct. Druhý

modelový příklad se zabývá pasivním investováním a skládá ze tří typů strategií

investování pomocí podílových fondů. Poslední modelová část se zabývá finančním

plánem jednotlivých typů investorů. Získané výsledky jsou doplněny o predikci

investování z pohledu České národní banky a investičních expertů. Ze získaných

informací vyplývá shrnutí a doporučení pro investiční strategie jednotlivých typů

investorů.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Investování

Pojem investování představuje obětování (uložení) současné hodnoty

finančních prostředků za předpokladu navýšení hodnoty budoucí. Navýšení má

podobu výnosu (zhodnocení vložených financí), který získá investor při směně

peněz za aktiva. Mezi aktiva patří cenné papíry, podíly ve firmách, pronájem

nemovitosti, komodity, ale i umělecké předměty či vína.2

3.1.1 Investiční rozhodování

Investování tvoří tři propojené vrcholy v trojúhelníku. Jsou jimi: riziko,

očekávaný výnos a likvidita. Dalším faktorem ovlivňujícím investici je čas neboli

investiční horizont.

Výnosy

Hlavní motivací investování je výnos, který je pro investora odměnou

v podobě zhodnocení za realizaci investičního procesu. Rozlišují se dva typy

výnosů, a to historický výnos a očekávaný kapitálový výnos. Historický výnos je

ten, který byl v minulosti dosažen nebo mohl být dosažen. Očekávaný kapitálový

výnos představuje budoucí předjímané zhodnocení finančních prostředků. Výnos

se skládá ze dvou komponent. Jedná se o pravidelné důchody z investičního

instrumentu a kapitálové zisky/ztráty. Pravidelný důchod je vyplácen formou

úroků či dividend. Kapitálové zisky/ztráty plynou především z akciových

a dlouhodobých dluhových instrumentů. Hodnota zisku je rozdílem mezi kupní

cenou instrumentu a prodejní cenou, za kterou může být nebo byl prodán. Aby

investor dosáhl zisku, musí prodejní cena převýšit cenu kupní. V opačném případě

vniká ztráta.3

Nejrychlejší výpočet výnosu lze získat pomocí jednoduchého úročení, které

se používá při investici do jednoho roku. Pro více let poslouží složené úročení, kde

2
SYROVÝ, Petr a Tomáš TYL. Osobní finance: řízení financí pro každého, 2014, s. 55-56.

3 REVENDA, Zbyněk. Peněžní ekonomie a bankovnictví, 2002, s. 201.
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se roční výnos nazývá efektivním výnosem a je označen jako p.a. Při samotném

výpočtu je potřeba započítat inflaci, která uvádí, o kolik se zvýšila reálná hodnota


[…]


Amundi Funds Bond Global Aggregate (CZK) 2546,1600 2657,4700 2591,5813 2575,1400 37,8444 0,0464 1,0000 0,00%

Smíšené

KB Privátní správa aktiv 4 - Exclusive 1,3052 1,4529 1,3779 1,3617 0,0438 -0,0018 0,9987 -0,13%

First Eagle Amundi International Fund (USD) 2248,4500 2507,6300 2418,6653 2431,8200 69,6372 -6,7057 0,9972 -0,28%

Akciové

KB Privátní správa aktiv 5D – Exclusive A 1,1782 1,3501 1,2612 1,2572 0,0589 0,0046 1,0038 0,38%

Amundi Funds Equity Europe Concentrated (CZK) 2424,4300 3017,6700 2786,6627 2855,4000 183,5116 26,0071 1,0100 1,00%

Amundi Funds Equity Japan Value (CZK) 2779,1100 3420,1000 3074,3600 3096,7700 188,1342 22,4921 1,0077 0,77%

Pramen: vlastní zpracování dle dat Komerční banky
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 Pramen: PATRIA DIRECT [online]. [cit. 2016-02-18]. Dostupné z: https://webtrader.patria-direct.cz/

Příloha 5: Provedené obchody 18. 2. 2016 – 4. 3. 2016 Demo verze, Patria-direct.cz
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Příloha 6: Investiční dotazníky: Investiční manažer, Investiční asistent
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Pramen: získány originály od Komerční banky 15. 12. 2015
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Příloha 7: Výkonnosti podílových fondů

Výkonnost KB Absolutních výnosů k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: KB Absolutních výnosů. IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN CZ0008473543. Dostupné
z: http://www.iks-kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=KB_Absolutnich_vynosu&FundId=10150672

Výkonnost IKS Dluhopisový PLUS k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: IKS Dluhopisový plus. IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN CZ0008471976. Dostupné z:
http://www.iks-kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=IKS_Dluhopisovy_PLUS&FundId=1030003

Výkonnost KB Privátní správa aktiv 5D – Exclusive A k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: KB Privátní správa aktiv 5D – Exclusive A. IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
CZ0008473972. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/opencms/opencms/web/detail_fondu.html?Fond=KB_Privatni_sprava_aktiv_5D_-
_Exclusive_A&FundId=10166405

Výkonnost Amundi Funds Bond Global Aggregate (CZK) k 22. 1. 2016

Pramen: Fondy: Amundi Funds Bond Global Aggregate (CZK). IKS KB [online]. [cit. 2016-01-26]. ISIN
LU1049752758. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=Amundi_Funds_Bond_Global_Aggregate_(CZK)&FundId=10172651
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Výkonnost KB Privátní správa aktiv 1 – Exclusive k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: KB Privátní správa aktiv 1 – Exclisive. IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
CZ0008473725. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/opencms/opencms/web/detail_fondu.html?Fond=KB_Privatni_sprava_aktiv_1_-
_Exclusive&FundId=10159578

Výkonnost Amundi Funds Bond Euro High Yield (CZK) k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: Amundi Funds Bond Euro High Yield (CZK). IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
LU1049751867. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=Amundi_Funds_Bond_Euro_High_Yield_(CZK)&FundId=10172650

Výkonnost KB Privátní správa aktiv 4 – Exclusive k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: KB Privátní správa aktiv 4 – Exclusive. IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
CZ0008473162. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/opencms/opencms/web/detail_fondu.html?Fond=KB_Privatni_sprava_aktiv_4_-
_Exclusive&FundId=10080475

Výkonnost Amundi Funds Equity Europe Concentrated (CZK) k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: Amundi Funds Equita Europe Concentrated (CZK). IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
LU1049755181. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=Amundi_Funds_Equity_Europe_Concentrated_(CZK)&FundId=1017
2652
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Výkonnost Amundi Funds Equity Japan Value (CZK) k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: Amundi Funds Equity Japan Value (CZK). IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
LU1049755934. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=Amundi_Funds_Equity_Japan_Value_(CZK)&FundId=10172648

Výkonnost First Eagle Amundi International Fund (USD) k 21. 1. 2016

Pramen: Fondy: First Eagle Amundi International Fund (USD). IKS KB [online]. [cit. 2016-01-25]. ISIN
LU0068578508. Dostupné z: http://www.iks-
kb.cz/web/detail_fondu.html?Fond=First_Eagle_Amundi_International_Fund_(USD)&FundId=10164065