POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavla Frýdová

Název práce: **Investování**

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza investičních produktů pro občany při nízkých úrokových sazbách a navržení investiční strategie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

S. 10: Ve kterém zákoně je v ČR upravena akciová společnost a cenný papír – akcie?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci dle „Metodických pokynů....“.

Teoretická část práce je transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Práce splnila zadaný cíl, autorka vytvořila modelové příklady portfolia.

Z praktické části je zřejmá pečlivost při zpracování tématu.
Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Diplomová práce je doplněna vlastním komentářem a hodnocením.
Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni.

Kapitola Shrnutí a doporučení jsou vyústěním celé práce.

Otázky k obhajobě:

Jak ovlivňuje proces investičního rozhodování inflace?

Svého hlavního cíle - cenové stability - ČNB dosahuje změnami v nastavení měnových podmínek s využitím svých nástrojů, především základních úrokových sazeb. Devizové intervence nejsou v režimu cílování inflace běžně používaným nástrojem.
Zhodnoťte nastavení nástrojů měnové politiky a dopady devizových intervencí ČNB od r. 2013.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 5. května 2016

podpis